Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N° 670, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensor  público  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na
Defensoria  Pública  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2021.08.09.1306-2– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05 (cinco) dias de folga do defensor público LEONARDO
GUERINO que exerce suas atividades na Defensoria Pública de Pedra Branca do
Amapari,  nos  dias  18/10/2021,  19/10/2021,  20/10/2021,  21/10/2021  e
22/10/2021.

Art.  2º. O  defensor  público  RICARDO  CARVALHO  DE  OLIVEIRA acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público LEONARDO
GUERINO, nos  dias  18/10/2021,  19/10/2021,  20/10/2021,  21/10/2021  e
22/10/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No671, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Elogia  a  professora  Nicir  Maria  Gomes
Chaves  pela  mentoria  do  projeto da
Cadeia de Valor da Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Elogiar a professora NICIR MARIA GOMES CHAVES  pela mentoria do
projeto da Cadeia de Valor da Defensoria Pública do Estado do Amapá, em
reconhecimento ao exímio trabalho prestado e cooperação com as atividades
durante a execução do projeto.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No672, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Elogia servidora pelo trabalho executado
no projeto da Cadeia de Valor da DPE/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º. Elogiar  a  servidora  GEOVANA  PATRÍCIA  PIMENTEL  CABRAL em
reconhecimento  à dedicação  e  zeloso  trabalho  na  execução  do  projeto  da
Cadeia de Valor da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria será incluída no assentamento funcional da servidora.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No673, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Elogia servidor do Ministério Público pela
cooperação no projeto da Cadeia de Valor
da DPE/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Elogiar o servidor do Ministério Público FREDSON LUÍS TORRES ALVES
pela cooperação na execução dos trabalhos do projeto da Cadeia de Valor da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No674, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Elogia servidora pelo trabalho executado
no projeto da Cadeia de Valor da DPE/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Elogiar  a  servidora  CARMEM FABÍOLA PIMENTEL  GÓES  LEMOS em
reconhecimento  à dedicação  e  zeloso  trabalho  na  execução  do  projeto  da
Cadeia de Valor da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria será incluída no assentamento funcional da servidora.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No675 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  o  defensor  público  que
substituirá  o  exercício  das
atribuições de defensor público na
Coordenação do Núcleo Regional de
Pedra Branca do Amapari.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.08.09.1306-2– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº670/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. O  defensor  público  RICARDO  CARVALHO  DE  OLIVEIRA substituirá
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público LEONARDO
GUERINO na Coordenação do Núcleo Regional de Pedra Branca do Amapari, nos
dias 18/10/2021, 19/10/2021, 20/10/2021, 21/10/2021 e 22/10/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No676, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Publiciza  deslocamento do  Defensor
Público-Geral,  até  a  cidade  de  São
Luís/MA,  no  período  de  17/08/2021  a
20/08/2021 e dá outras providências.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº300000.058/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral  DIOGO BRITO
GRUNHO, da sede de suas atividades, Macapá/AP, até a cidade de São Luís/MA,
no  período  de  17/08/2021 a  20/08/2021,  para  participação  na  53ª  Reunião
Ordinária  do Colégio Nacional  dos Defensores  Públicos  Gerais  e  Reunião no
Palácio dos Leões com autoridades locais.

Art.  2º. O  Defensor  Público-Geral  do  Estado,  Diogo  Brito  Grunho,  será
substituído em suas atribuições, pelo Subdefensor Público-Geral do Estado do
Amapá, Raphael Augusto Farias Monteiro, durante o  período de 17/08/2021 a
20/08/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No677, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Publiciza  deslocamento do  defensor
público Eduardo Lorena Gomes Vaz, até a
cidade de São Luís/MA.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº300000.057/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  defensor  público EDUARDO LORENA
GOMES VAZ,  da sede de suas atividades,  Santana/AP,  até a cidade de São
Luís/MA,  no período de 17/08/2021 a  20/08/2021,  para participação na 53ª
Reunião  Ordinária  do  Colégio  Nacional  dos  Defensores  Públicos  Gerais  e
Reunião no Palácio dos Leões com autoridades locais.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 678, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora  pública  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  3°
Defensoria Pública Cível de Macapá.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº: 2021.08.10.1324-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 07 (sete) dias de folga da defensora pública LUMA PACHECO
CUNHA DO NASCIMENTO NEVES, que exerce suas atividades na 3° Defensoria
Pública  Cível  de  Macapá, nos  dias 25/10/2021,  26/10/2021,  27/10/2021,
16/11/2021, 17/11/2021, 18/11/2021 e 19/11/2021.

Art.  2º. O  defensor  público  MÁRCIO  FONSECA  COSTA  PEIXOTO acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  LUMA
PACHECO CUNHA DO NASCIMENTO NEVES, nos  dias 25/10/2021, 26/10/2021,
27/10/2021, 16/11/2021, 17/11/2021, 18/11/2021 e 19/11/2021

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No679, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora pública e designa a defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  4ª
Defensoria  Pública  de  Atendimento  à
Criança e ao Adolescente – Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.07.21.1119-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 06 (seis) dias de folga da defensora pública ANA CANDIDA
OLIVEIRA  FROTA, que  exerce  suas  atividades  na  4ª  Defensoria  Pública  de
Atendimento  à  Criança  e  ao  Adolescente  –  Macapá,  nos  dias  14/09/2021,
15/09/2021, 16/09/2021, 17/09/2021, 11/10/2021 e 29/10/2021.

Art.  2º. A  defensora  pública  REBECA  ROCHA  RAMOS  acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  ANA
CANDIDA OLIVEIRA FROTA, na 4ª Defensoria Pública de Atendimento à Criança
e  ao  Adolescente  –  Macapá,  nos  dias  14/09/2021,  15/09/2021,  16/09/2021,
17/09/2021, 11/10/2021 e 29/10/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0091
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-08-16T13:29:48-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:29:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:30:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:30:20-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:30:32-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:30:49-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:31:02-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:31:21-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:31:32-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:31:45-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:31:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-16T13:32:16-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253